PAGE
4

	UBND HUYỆN TAM NÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG MẦM NON HOA SEN
	Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

	Số:      /KH-MNHS
	Tam Nông, ngày 27  tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Cho trẻ làm quen tiếng anh trong Trường mầm non Hoa Sen
 năm học 2022-2023
Căn cứ Thông tư 50/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục Đào tạo về việc Ban hành Chương trình làm quen với tiếng Anh dành cho trẻ em mẫu giáo;
Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26/02/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về thực hiện Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2019 - 2025;

Thực hiện Công văn số 1162/SGDĐT-GDTrH-TX ngày 16/08/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp về việc thực hiện hướng dẫn tổ chức giảng dạy ngoại ngữ năm học 2022 - 2023;

Căn cứ công văn số 711/PGDĐT-CMNV ngày 25 tháng 8 năm 2022 về việc hướng dẫn tổ chức giảng dạy ngoại ngữ năm học 2022 – 2023;
          Căn cứ Kế hoạch số 155/2022/KH-AVA ngày 16 tháng 8 năm 2022 của Trung tâm ngoại ngữ- Tin học Anh Việt Á về việc  thực hiện triển khai chương trình làm quen tiếng Anh cho trẻ Mầm non năm học 2022 - 2023;

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, Trường Mầm non Hoa Sen xây dựng kế hoạch tổ chức cho trẻ làm quen tiếng anh trong trường mầm non năm học 2022-2023 cụ thể như sau:
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
Trường Mầm non Hoa Sen có 05 điểm trường gồm 01 điểm chính và 04 điểm phụ nằm rải khắp các ấp trên địa bàn xã; phần lớn cha mẹ trẻ công việc chính là làm thuê ở xa nên các cháu ở với ông, bà, điều kiện kinh tế khó khăn.
Trường lớp được đầu tư tương đối khang trang để phục vụ công tác chăm sóc, giáo dục trẻ.
Đội ngũ giáo viên trẻ, năng động, tận tâm, nhiệt tình trong công tác.
II. MỤC TIÊU, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ
1. Mục tiêu:
- Tạo môi trường cho trẻ Mầm non từ 3 tuổi đến 5 tuổi tại đơn vị được làm quen tiếng Anh.

- Qua việc tiếp cận ngôn ngữ mới, môi trường vừa học, vừa chơi tạo động lực cho trẻ thích thú với tiếng Anh. Nền tảng để trẻ liên thông lên trên cấp học tiểu học.

- Khai thác tối đa sự phát triển của trẻ trong gia đoạn từ 0 đến 6 tuổi (lứa tuổi vàng) để học ngoại ngữ.

2. Chức năng:

Nhằm đào tạo, bồi dưỡng Anh ngữ thực hành cho trẻ trong nhà trường (trẻ tham gia khóa học). Tham gia các hình thức hoạt nhằm góp phần nâng cao trình độ hiểu biết, kỹ năng sử dụng tiếng Anh  cho trẻ trong đơn vị.

3. Nhiệm vụ:

 Nhà trường liên kết với Trung tâm ngoại ngữ - Tin học Anh Việt Á thực hiện Chương trình giảng dạy theo quy định. Khi tham gia các khóa học, trẻ sẽ  tạo được nền tảng kiến thức tiếng Anh thật vững, tự tin sử dụng tiếng Anh giao tiếp trong môi trường học tập ở các cấp học sau, nắm vững kiến thức ngữ âm tiếng Anh.

III. CHƯƠNG TRÌNH GIẢNG DẠY, QUY MÔ ĐÀO TẠO
1. Giáo trình mới, bảng giá áp dụng
Thực hiện điều chỉnh theo Quyết định số 2272/QĐ-BGDDT ngày 17 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt danh mục Tài liệu làm quen với tiếng Anh cho trẻ em mẫu giáo sử dụng trong cơ sở giáo dục mầm non.
	Stt
	Tên sách
	Giá bìa
	Tác giả
	Khổ sách
	Số trang

	1
	Làm quen tiếng Anh (Dành

cho lứa tuổi mẫu giáo) - Tập 1
	78,000đ
	Nguyễn Thị Ngọc An - Lê Hồng Thái - Nguyễn Phạm Hoàng Ánh

- Phạm Thị Ngọc Tuyền
	20.5 x 27.5
	80 – 88tr

	2
	Làm quen tiếng Anh (Dành

cho lứa tuổi mẫu giáo) -Tập 2
	78,000đ

	20.5 x 27.5
	80 – 88tr

	3
	Làm quen tiếng Anh (Dành cho lứa tuổi mẫu giáo) -

Tập 3
	78,000đ

	20.5 x 27.5
	80 – 88tr

2. Quy mô đào tạo:

- Chương trình đào tạo: Tiếng Anh mẫu giáo.

- Tổ chức lớp học: 01 lớp tại điểm chính với 21 trẻ.
 - Bình quân diện tích phòng học sử dụng cho mỗi trẻ là 1.5m2.
3. Thời lượng khóa học và thời gian học:

Thời lượng khóa học:

	Làm quen tiếng Anh (Dành cho lứa tuổi mẫu giáo); Nhà xuất bản giáo dục;
Giá: 78.000đ/quyển.

	Tuần
	Tiết
	Thời gian

	28
	56 tiết (35 phút/tiết)
	Dự kiến 07 tháng

thực học

- Số hoạt động trong tháng, thời lượng tiết học:  08 hoạt động/tháng, mỗi hoạt động 35 phút (trong đó 5 phút chuẩn bị, 30 phút dạy), 28 hoạt động/học kỳ
-  Trong đó bao gồm hoạt động ngoại khóa, đánh giá năng lực tiếp cận ngôn ngữ của trẻ.
- Thời gian học: Bắt đầu ngày 01/10/2022 – kết thúc ngày 12/5/2022.
4. Trang thiết bị: Trong phòng học có Tivi kết nói internet, bàn và ghế vừa tầm với trẻ.

    5. Học phí

	Stt
	Gói học phí
	Số lượng (trẻ/lớp)
	Đơn giá
(trẻ/tháng)
	Thời lượng
(tiết/tuần)
	Ghi chú

	1
	Gói học thường

(không thiết bị)
	23 -> 25

trẻ/lớp
	80.000đ/

8 hoạt động/ tháng
	02

tiết/tuần
	Sử dụng màn hình của nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Tổ chức họp cha mẹ trẻ lấy ý kiến về việc đăng ký cho trẻ làm quen tiếng anh.
- Giáo viên thông báo Kế hoạch đến cha mẹ trẻ và BĐD lớp, lập danh sách cha mẹ trẻ đăng ký cho trẻ tham gia khóa học.
- Trung tâm ngoại ngữ - Tin học Anh Việt Á chịu trách nhiệm mở cuộc Hội thảo, xây dựng kế hoạch giảng dạy, lịch học và thực hiện chương trình giảng dạy cụ thể theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho trẻ làm quen tiếng Anh trong Trường Mầm non Hoa Sen năm học 2022-2023./.
Nơi nhận:                                                                         HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GDĐT (báo cáo);
- TTAVA (phối hợp);
- CBQL (chỉ đạo);
- GV (thực hiện);

- Lưu: VT.